
 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

IT Bachelet -  IPSIA Galilei 
GRAVINA IN PUGLIA 

Via V. Bachelet s.n., Tel e fax 0803264276 - 0803266068 
C.F. 91053010723  e-mail bais013002@istruzione.it  PEC: bais013002@pec.istruzione.it www.iissgravina.it 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 1348/13-13a del 01/03/2017 relativo al bando della figura 
professionale di Psicologo da impiegare nel Progetto “Diritti a Scuola “- Tipo C; 
 
VISTO l’avviso di rettifica di selezione prot. n. 1602/13-13a del 10/03/2017 relativo al bando della 
figura professionale di Psicologo da impiegare nel Progetto “Diritti a Scuola “- Tipo C; 
 
VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria per la figura professionale di Psicologo prot. n. 
2232/13-13a del 30/03/2017; 
 
VISTI i reclami pervenuti alla graduatoria suddetta, dalla dott.ssa Moretti Marialucia, dott.ssa 
Quacquarelli Angela, dott. Lampugnano Fabrizio; 
 
ESAMINATI i reclami, nella seduta del Comitato Tecnico del 10/04/2017; 
 
VISTI  gli atti del predetto comitato che ha  come di seguito valutato i reclami pervenuti: 
 
-non si accoglie il reclamo, della dott.ssa Moretti Marialucia poiché le attività extra scolastiche non sono 

pertinenti alla figura professionale per la quale si concorre. 

-non si accoglie il reclamo, della dott.ssa Quacquarelli Angela sulle esperienze in ambito extrascolastico 

poiché svolte in mansioni di tirocinio o in forma di volontariato  
-si accoglie in parte il reclamo della dott.ssa Quacquarelli Angela ai “corsi di formazione in discipline 

Psicologiche” attribuendo 0,5 punti per corso di formazione in psicodiagnostica  
-si accoglie il reclamo del dott. Lampugnano Fabrizio in quanto la domanda pervenuta via PEC il giorno 

11/03/2017 erroneamente non è stata stampata e valutata, perciò si attribuiscono in tonale numero 16 punti e 

si inserisce il nominativo in graduatoria 
DISPONE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
l’approvazione e la pubblicazione della graduatoria definitiva di valutazione per la figura di: 
Psicologo, come riportata nella tabella allegata. 
Avverso la graduatoria è ammesso il ricorso al TAR ovvero ricorso Straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 
Dalla data di pubblicazione della graduatoria di cui al precedente capoverso, saranno attivate le 
procedure per la stipula della convenzione con gli aggiudicatari. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Antonella Sarpi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgs 39/1993 

 

mailto:bais013002@istruzione.it
mailto:bais013002@pec.istruzione.it




4 3 2 1 2 4 1 0,50 2 1 0,50 1 2 3 4 5 6 8 0,25 0,50 0,75 1 1,50 2 2,50

1 MIRIZZI PAOLO CARMELO 4 4 2 1 0,50 8 2,50 22,00

2 BENEDETTO MANUELA 4 4 2 1 8 2,50 21,50

3 LAMPO FRANCESCA 4 4 2 0,50 8 2,50 21,00

4 SCARABAGGIO MARIA 3 4 1 2 0,50 8 2,50 21,00

5 PISCULLI GIANMARCO 4 4 1 1,00 8 2,50 20,50

6 CAMPO CINZIA 4 4 1 0,50 8 2,50 20,00

7 FOGGETTA MARIA 4 4 1 0,50 8 2,50 20,00

8 BARBERIO ROMINA 4 4 1,00 8 2,50 19,50

9 RUTIGLIANO FRANCESCA 2 4 2 1 8 2,50 19,50

10 MONTEMURNO MARCELLA 2 4 1 0,50 1 0,50 8 2,50 19,50

11 MATERA GIOVANNI 3 4 1,00 1,00 8 2,50 19,50

12 MORETTI MARIALUCIA 4 4 1 2 8 0,25 19,25

13 D'ANIELLO GIACOMA 4 4 8 2,50 18,50

14 FILONI GIUSY ALESSANDRA 2 4 1,00 1,00 8 2,50 18,50

15 SCALISE ANNA 4 4 8 2,50 18,50

16 COLAVITO MANUELA 2 4 1 0,50 8 2,50 18,00

17 COLONNA CATERINA 4 2 1 8 2,50 17,50

18 CONSIGLIO ANTONIO 3 4 8 2,50 17,50

19 PAPARUSSO MARINA 4 4 1 8 0,25 17,25

20 MORINI ELISABETTA 1 4 1 0,50 8 2,50 17,00

21 CAMPOBASSO FILIPPO 2 4 8 2,50 16,50

22 COSTANZA PATRIZIA 1 4 1,00 8 2,50 16,50

23 AMATO BARBARA 2 4 8 2,50 16,50

24 LAMPUGNANO FABRIZIO 3 4 0,50 6 2,50 16,00

25 CATALANO ROSAMARIA 1 4 0,50 8 2,50 16,00

26 CIFARELLI NICOLA 1 4 0,50 8 2,50 16,00

27 PRUDENTE GAETANO 1 4 8 2,50 15,50

28 VIGNOLA LUCIA 1 4 1 8 1 15,00

29 QUACQUARELLI ANGELA 2 4 0,50 8 14,50

30 D'ALCONZO NUNZIANNA 1 4 1 6 2,50 14,50

31 GIROLAMO ELISABETTA 2 0,50 8 2,50 13,00

32 CHIETI ANTONELLA 1 1 8 2,50 12,50

33 LAFORGIA MICHELE MASSIMO 3 1,00 1 4 2,50 11,50

34 SMALDONE LUCIA 4 4 0,50 0,50 2,50 11,50

35 CARLUCCI LEONARDO 2 2 4 2,50 10,50

36 SCARINGELLA ROSA 4 4 1 1 0,25 10,25

37 DI LISO DARIA 1 4 1 1 2,50 9,50

38 PASSERINI MARIA GRAZIA 4 4 1,00 0,50 9,50

39 VERNOLA GIORGIA 4 4 1 9,00

40 PORFIDO MARIA CARMELA 4 1 4 9,00

41 MARCHITELLI ROSA 4 4 0,25 8,25

42 CALAMO SPECCHIA ANTONIO 1 4 2 1 8,00

43 BARILE MARIA 3 4 1,00 8,00

44 SIGNORELLI VALERIA 4 4 8,00

45 CASCIONE EMANUELA CECILIA 4 0,50 2,50 7,00

46 CUCCOVILLO DANIELE 3 4 7,00

47 MARINO MARIA STERPETA RITA 1 4 2 7,00

48 RICCO STEFANO 2 4 1 7,00

49 DI LUCCHIO ANTONELLA 2 4 6,00

50 DI FAZIO MARIA 4 1 0,50 5,50

51 GAROFALO MANUELA 4 1 5,00

52 DI BARI ROBERTA 4 1 5,00

53 COPPOLA MARIA JOSE' 2 0,50 2 4,50

54 PLANTAMURA AGATA LIVIA 4 4,00

55 DELLE FOGLIE ROSA VALENTINA 3 0,50 0,25 3,75

56 DI GIESI ISABELLA 3 0,50 3,50

57 CAPASSO ROSSELLA 3 0,25 3,25

58 CIVES STEFANIA 2 2,00

ESCLUSI:

1 DE PALO CARMELA : domanda di partecipazione per la selezione degli esperti pervenuta priva di curriculum vitae

*A parità di punteggio la graduatoria ha tenuto conto dell'età anagrafica più giovane.

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai senzi Art. 3 comma 2 D.Lgs. 39/1993

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

punti

da 201 

ore a 

250 ore

da 251 

ore a 

300 ore

oltre 

300 ore

da 20 

ore a 50 

ore

punti punti punti punti punti punti

Corsi di Alta Formazione 

in discipline psicologiche 

o Master non 

universitari in discipline 

psicologiche di almeno 

1500 ore (pari a 60 

crediti Cfu) 

documentate e 

certificate sull’attestato 

di frequenza

punti punti punti punti

Interventi in ambito extrascolastico

Attività di consulenza e sportello di ascolto e/o 

Progetti formativi rivolti a minori e a famiglie presso 

Cooperative sociali, Enti ed organizzazioni, accreditate 

e certificate da regolare contratto (di prestazione 

d’opera occasionale, di collaborazione coordinata e 

continuativa, a progetto, lavoro autonomo ecc.)

da 51 

ore a 

100 ore

da 101 

ore a 

150 ore

da 151 

ore a 

200 ore

Interventi in ambito scolastico

Attività di consulenza e  sportello di ascolto e/o 

Progetti formativi rivolti a minori e a famiglie, 

accreditate e certificate da regolare contratto (di 

prestazione d’opera occasionale, di collaborazione 

coordinata e continuativa, a progetto, lavoro 

autonomo, ecc.)                                                                   

da 20 

ore a 50 

ore

da 51 

ore a 

100 ore 

da 101 

ore a 

150 ore

da 151 

ore a 

200 ore 

da 201 

ore a 

250 ore

da 251 

ore a 

300 ore

oltre 

300 ore

punti punti

Master Post- Lauream in discipline Psicologiche di 

durata Annuale (Titolo conseguito presso 

Università o Istituto Privato riconosciuto 

equipollente presso il Ministero dell’Università e 

della Ricerca- almeno 60 crediti CFU)

Per ogni master 

conseguito strettamente 

attinente alla Psicologia 

della fase evolutiva

Per ogni master 

conseguito in altre 

Discipline psicologiche

punti per ciascun 

corso (Si valutano 

massimo 2 titoli)
punti 

punti (si valuta 

massimo 1 titolo)

Master Post- Lauream in discipline Psicologiche di 

durata Biennale 

(Titolo conseguito presso Università o Istituto 

Privato riconosciuto equipollente presso il 

Ministero dell’Università e della Ricerca- almeno 

120 crediti CFU)

Per ogni master 

conseguito strettamente 

attinente alla Psicologia 

della fase evolutiva 

punti puntipunti

Per ogni master 

conseguito in altre 

Discipline 

psicologiche

punti per ciascun 

corso (Si valutano 

massimo 2 titoli)

punti

P
O

SI
ZI

O
N

E

COGNOME NOME
punti punti

da 109 

a 105
110

GRADUATORIA DEFINITIVA Figura Professionale PSICOLOGO

110 e 

lode

TOTALI*
punti

da 104 

a   98

punti per ciascun 

corso (Si valutano 

massimo 2 titoli)

Laurea Quinquennale (v.o.),  o 

Laurea Specialistica in Psicologia  

con abilitazione all’esercizio della 

professione di Psicologo- Sezione A

(Il curriculum vitae deve indicare 

espressamente la regione, il 

numero e la data di iscrizione 

all’ordine professionale di 

appartenenza)

Dottorato di 

ricerca in 

discipline 

psicologiche

Diploma di 

Specializzazione almeno 

Quadriennale in 

Psicoterapia

(Titolo di Psicoterapeuta 

conseguito presso 

Università o Istituto 

Privato riconosciuto 

equipollente presso il 

Ministero dell’Università 

e della Ricerca)


